VD_OMNI MPU.2021.0038 vom 18. Februar 2022
VD Tribunal cantonal, 2022-02-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2021.0038
FR: VD_OMNI MPU.2021.0038 du 18 février 2022
IT: VD_OMNI MPU.2021.0038 del 18 febbraio 2022
Regeste
A.________/Direction générale des immeubles et du patrimoine | Annulation, pour
formalisme excessif, d'une décision du pouvoir adjudicateur excluant l'offre de la

régie par l’accord intercantonal sur les marchés publics, du 25 novembre 1994 (A-IMP;
BLV 726.91), ainsi que par la LMP-VD et le règlement y relatif, du 7 juillet 2004
(RLMP-VD; BLV 726.01.1), vu l’art. 4.1 du cahier des charges. b) En matière de marchés
publics, le pouvoir d’examen du Tribunal dépend de la nature des griefs invoqués. Le
Tribunal contrôle librement l’application des règles destinées à assurer la régularité de la
procédure (ATF 125 II 86 consid. 6 p. 98/99; arrêt MPU.2017.0044 du 3 mai 2018 consid.
3b et réf.). Toutefois, lorsque le droit matériel laisse une grande liberté d'appréciation au
pouvoir adjudicateur, le juge doit veiller à ne pas s'immiscer de façon indue dans la liberté
de décision de l'autorité chargée de l'adjudication. L'autorité judiciaire ne peut ainsi
intervenir qu'en cas d'abus ou d'excès du pouvoir de décision de l'adjudicateur, ce qui en
pratique peut s'assimiler à un contrôle restreint à l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 p.
363 et les références citées; v. ég. arrêt du Tribunal fédéral  2D_35/2017 du 5 avril 2018
consid. 5.1). c) Le Tribunal vérifie librement si les conditions prévues par la loi pour le
prononcé d'une exclusion sont remplies; il respecte en revanche le pouvoir d'appréciation
laissé au pouvoir adjudicateur par les dispositions régissant l'exclusion (arrêt
MPU.2020.0002 du 31 juillet 2020 consid. 2).
E. 3
A titre de mesure d’instruction, la recourante requiert la fixation d’une audience. P ar
appréciation anticipée des preuves, le Tribunal s’estime cependant en mesure de statuer en
connaissance de cause, au vu du dossier, en se dispensant de donner suite à cette réquisition;
ceci d’autant plus au vu du sort qui sera réservé au recours, comme on le verra ci-dessous.
E. 4
a) Le droit des marchés publics a en particulier pour but de renforcer la concurrence entre
les soumissionnaires et, partant, de garantir l'égalité de traitement entre eux. Cette règle
d'ordre constitutionnel (articles 8 et 27 Cst. féd.) se traduit dans la procédure d'adjudication
par l'interdiction de toute discrimination à l'encontre d'une offre (ATF 125 I 406); elle est
consacrée en droit vaudois par l'art. 3 LMP-VD. Aux termes de cette disposition, la loi tend,
notamment, à assurer une concurrence efficace entre les soumissionnaires (let. a). L’art. 6
LMP-VD impose à l’adjudicateur, lors de la passation de marchés, de respecter notamment
les principes suivants: non-discrimination et égalité de traitement de chaque
soumissionnaire (let. a); respect des dispositions relatives à la protection des travailleurs et
aux conditions de travail (let. b); adjudication au soumissionnaire ayant présenté l'offre
économiquement la plus avantageuse (f ter ). b) A plusieurs reprises, la jurisprudence a
rappelé que l’adjudicateur avait la liberté de configurer le marché comme il l’entendait
(ainsi, arrêts MPU.2019.0012 du 7 octobre 2019 consid. 6b; MPU.2016.0015 du 3
novembre 2016 consid. 2 [confirmé par arrêt TF 2D_42/2016 du 3 octobre 2017];
MPU.2014.0003 du 4 août 2014 consid. 2). Lors de la passation de marchés doit notamment
être respecté le principe de transparence de la procédure (art. 6 al. 1 let. h LMP-VD). C e
principe impose à l’adjudicateur de fournir toute information utile aux fournisseurs
potentiels, afin que ceux-ci puissent présenter leurs offres en connaissance de cause
(Etienne Poltier, Droit des marchés publics, Berne 2014, n°259; v. ég. arrêt MPU

RLMP-VD (CDAP MPU.2019.0023 du 20 mai 2020 consid. 4b et les références ). Cette
possibilité exprime la tendance actuelle dans la plupart des cantons qui permet de tempérer
une application trop formaliste du principe de l'intangibilité des offres selon laquelle il y
aurait lieu d'exclure un soumissionnaire dès qu'une offre est incomplète, quelle que soit
l'importance du manquement. Dans des cas particuliers cependant, la distinction entre la
correction (admissible) d'erreurs dans l'offre ou leur clarification et la modification ou le
complément (inadmissible) d'une offre peut s'avérer délicate (cf. ATF 141 II 353 consid.
8.2.2 p. 374; arrêt TF 2C_257/2016 du 16 septembre 2016 consid. 3.3.1, réf. citées). d) Aux
termes de l’art. 32, 2 ème tiret, let. a RLMP-VD, une offre peut être exclue lorsqu’elle n'est
pas conforme aux prescriptions et aux conditions fixées dans la mise au concours,
incomplètement remplie ou ayant subi des adjonctions ou modifications. Les indications
que fournit le soumissionnaire dans son offre doivent être correctes, complètes et conformes
aux exigences de l’adjudicateur, telles qu’elles ressortent de l’appel d’offres et des
documents annexés, de manière à ce que la décision d’adjudication puisse être prise en
connaissance de cause et dans le respect des principes de transparence et d’égalité de
traitement (arrêts CDAP MPU.2020.0003 du 24 juillet 2020 consid. 3c; MPU.2019.0012
précité, consid. 3a et les références). Tant l e non-respect des exigences formelles du droit
des marchés publics que l'écart de l’offre par rapport aux spécifications de fond peuvent
conduire à l'exclusion des offres (arrêts TF 2D_64/2019 du 17 juin 2020 consid. 4.5.1;
2C_257/2016 du 16 septembre 2016 consid . 3.3.1; cf. ég. Martin Beyeler, Der
Geltungsanspruch des Vergaberechts, Zurich 2012, n.1914s. et 2011s.). aa) L’exclusion
peut intervenir d’emblée, après la constatation du défaut rédhibitoire entachant l’offre, ou
après l’évaluation, pour autant que l’application des critères d’adjudication reste «traçable»,
conformément au principe de la transparence (arrêts MPU.2019.0012, déjà cité, consid. 3a;
MPU.2015.0057 du 20 janvier 2016 consid. 3c; MPU.2015.0026 du 30 juin 2015 consid.
4b; arrêt MPU.2015.0016 du 26 mai 2015, consid. 4b, et les arrêts cités). L’exclusion peut
même être prononcée par substitution de motifs, jusque et y compris dans le cours de la
procédure de recours dirigé contre la décision d’adjudication (arrêts précités
MPU.2015.0057, consid. 3b; MPU.2015.0026, consid. 4b; MPU.2015.0016, consid. 4b, et
les arrêts cités, not. GE.2005.0046 du 12 juillet 2005, consid. 2, dans lequel le Tribunal a

soumissionnaire puisse entraîner son exclusion du marché, une telle conséquence ne se
justifie en revanche pas en présence de n'importe quel vice; il faut en particulier y renoncer
lorsque celui-ci apparaît de peu de gravité ou ne compromet pas sérieusement l'objectif
recherché par la prescription formelle violée (ATF 141 II 353 consid. 8.2.1 et les références;
arrêts TF 2C_698/2019 du 24 avril 2020 consid. 5.3; 2D_33/2018 du 13 novembre 2018
consid. 3.2; 2C_257/2016 du 16 septembre 2016 consid. 3.3.1; 2C_785/2014 du 12 février
2015 consid. 3.3). Ainsi, le fait qu'une rubrique ne soit pas remplie n'implique pas
nécessairement l'invalidité de l'offre, sous peine de tomber dans le formalisme excessif
(arrêts TF 2C_1078/2014 du 9 février 2015 consid. 6.1; 2C_167/2012 du 1 er octobre 2012
consid. 5.2; 2C_144/2009 du 15 juin 2009 consid. 6.2; cf. à ce sujet: Poltier, op. cit., n°312;
Galli/Moser/Lang/Steiner, op. cit. n°456 ss, p. 204 ss). L’exclusion d’un soumissionnaire
n’ayant pas rempli certains postes de la liste de prix a cependant été confirmée; du moment
qu’il ne s’agit pas en règle générale d’un défaut mineur pouvant être corrigé, il n’est nul
besoin d’interpeller le soumissionnaire pour lui donner l’occasion de fournir des
explications complémentaires (TC VS A1 17 22 4 du 12 avril 2018, rés. in : DC 2019/1
n°76; v. ég. dans le même sens, arrêts MPU.2018.0014 du 14 août 2018 consid. 8;
MPU.2015.0037 du 25 janvier 2016 consid. 6;  MPU.2015.0007 du 21 mai 2015 consid. 7).
cc) Il est admis à cet égard que l’on ne se trouve pas en présence d’une violation de règles
essentielles de la procédure lorsqu’une évaluation sérieuse de l’offre paraît possible malgré
le vice dont celle-ci est entachée (v. Poltier, op. cit., n°312, réf. citée). L’intérêt à
l’utilisation parcimonieuse des deniers publics peut en pareil cas l’emporter sur